дело №5-7/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 января 2022 года

             город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.12 КоАП РФ в отношении директора магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг») Корневой К.И., (данные изъяты), ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

установил:

*** года в 11 часов 35 минут в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу: ***, осуществлена реализация хлеба «Украинский», весом 500 гр., стоимостью 40 рублей 84 копейки, упакованного в полиэтиленовый пакет в отсутствие потребителя без маркировки, а именно без этикетки или листа-вкладыша с указанием наименования пищевой продукции, даты изготовления пищевой продукции, срока годности пищевой продукции, условий хранения пищевой продукции, состава пищевой продукции, наименования и места нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилии, имени, отчества и места нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции.

Корнева К.И. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признала. Пояснила, что хлеб был расфасован в одноразовые полиэтиленовые пакеты, располагался на полках открытого стеллажа. Информация о наименовании товара, его стоимость и вес были указаны на ценнике. Удостоверение качества на хлеб имелось, но в период контрольной закупки на стеллаже представлено не было.
Выслушав Корневу К.И., исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 02 января 2000 года №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным); которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством РФ, либо в отношении которых не имеется таких сведений.

 Согласно пункту 4.1 статьи 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки», принятого решением Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 года №881 (ТР ТС 022/2011) (далее – Технический регламент), маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения: 1) наименование пищевой продукции; 2) состав пищевой продукции, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 части 4.4 данной статьи и если иное не предусмотрено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции; 3) количество пищевой продукции; 4) дату изготовления пищевой продукции; 5) срок годности пищевой продукции; 6) условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. Для пищевой продукции, качество и безопасность которой изменяется после вскрытия упаковки, защищавшей продукцию от порчи, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки; 7) наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера); 8) рекомендации и (или) ограничения по использованию, в том числе приготовлению пищевой продукции в случае, если ее использование без данных рекомендаций или ограничений затруднено, либо может причинить вред здоровью потребителей, их имуществу, привести к снижению или утрате вкусовых свойств пищевой продукции; 9) показатели пищевой ценности пищевой продукции с учетом положений части 4.9 данной статьи; 10) сведения о наличии в пищевой продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов (далее - ГМО); 11) единый знак обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.

В соответствии с подпунктом 13 пункта 4.4 статьи 4 Технического регламента компоненты (в том числе пищевые добавки, ароматизаторы), биологически активные добавки, употребление которых может вызвать аллергические реакции или противопоказано при отдельных видах заболеваний и которые приведены в пункте 14 части 4.4 данной статьи, указываются в составе пищевой продукции независимо от их количества.

Согласно подпункту 6 пункта 4.12 статьи 4 Технического регламента при фасовании пищевой продукции организациями розничной торговли в отсутствии потребителя на потребительской упаковке или на прикрепленной к ней этикетке должны быть указаны наименование пищевой продукции, дата ее изготовления, срок ее годности и условия хранения. Иные сведения, предусмотренные пунктом 1 части 4.1 и пунктом 13 части 4.4 данной статьи, доводятся до потребителя любым способом, обеспечивающим возможность обоснованного выбора этой пищевой продукции (в том числе путем нанесения на потребительскую упаковку и (или) этикетку, и (или) на листок-вкладыш, помещаемый в каждую упаковочную единицу или прилагаемый к каждой упаковочной единице продукции).

Мировой судья считает вину Корневой К.И. в совершении административного правонарушения установленной, доказанной, которая подтверждается материалами дела:
протоколом об административном правонарушении от *** года в отношении Корневой К.И.;
копией заявления фио. на имя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Нижнекамском районе и городе Нижнекамск от *** года, в котором он просит устранить нарушения и указывает о том, что *** года приобрел в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ***, хлеб «Раменский», весом 500 гр., стоимостью 48 рублей 39 копеек без этикетки, на которой должны быть указаны наименование пищевой продукции, дата ее изготовления, срок годности и условия хранения;

заданием начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Нижнекамском районе и городе Нижнекамск от *** года о проведении внепланового контрольного мероприятия в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: ***;

актом о проведении контрольной закупки товаров главным специалистом-экспертом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Нижнекамском районе и городе Нижнекамск от *** года, согласно которому приобретен хлеб «Украинский», весом 500 гр., в полиэтиленовом пакете по цене 40 рублей 84 копеек, при этом сведения о наименовании пищевой продукции, ее состава, даты изготовления, срока годности, об изготовителе отсутствовали;

копией кассового чека от *** года, свидетельствующего о приобретении в 11 часов 35 минут хлеба «Украинский», весом 500 гр., стоимостью 40 рублей 84 копейки;

приказом №*** от *** года о переводе Корневой К.И. на должность директора ООО «Агроторг»;
должностной инструкцией директора магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»).
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Корневой К.И. по части 2 статьи 15.12 КоАП РФ - Продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 данного Кодекса.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Корневой К.И.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание Корневой К.И. вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, привлечение впервые к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая, что пищевая продукция, являющаяся предметом административного правонарушения - хлеб «Украинский», весом 500 гр. по отчету о списании от *** года Корневой К.И. утилизирована, назначение дополнительного наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения не представляется возможным.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

Корневу К.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 стати 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование банка Отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 40101810800000010001, БИК 049205001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК
73111601153010012140, идентификатор  0318690900000000026060581.

Разъяснить Корневой К.И., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья

                                                       Миннибаева Э.М.